2

Дело № 5-435/34/2022
УИД 91MS0034-01-2022-001715-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
11 октября 2022 г.

         г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении директора ИЗЪЯТО Сидоренко Д.М., ДАТА г. рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, паспорт ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

19 сентября  2022 г. в отношении Сидоренко Д.М. составлен протокол №129532/30 об административном правонарушении, согласно которому он, являясь директором ИЗЪЯТО, несвоевременно представил в установленный законодательством срок не позднее 25.07.2022 г. в территориальный орган Фонда социального страхования РФ - филиал № 10 ГУ – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за полугодие 2022 года, представив его 26.07.2022 г., чем нарушил абзац четвертый п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», за что предусмотрена ответственность по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание явилась представитель Сидоренко Д.М. – ФИО, пояснила, что Сидоренко Д.М. с протоколом согласен.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, заслушав представителя, приходит к следующему.

Диспозицией ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ предусмотрена ответственность должностных лиц за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии с абзацем четвертым п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Судом установлено, что 19 сентября 2022 г. в отношении директора ИЗЪЯТО  Сидоренко Д.М. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому ему вменяется нарушение абзаца четвертого п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», а именно несвоевременное представление в установленный законодательством срок не позднее 25.07.2022 г. в территориальный орган Фонда социального страхования РФ - филиал № 10 ГУ – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за полугодие 2022 года, представив его 26.07.2022 г.
Вина Сидоренко Д.М. подтверждается: протоколом № 129532/30 об административном правонарушении от 19.09.2022 г. (л.д.1); списком № 101 внутренних отправлений, выдаваемых через почтоматы/АПС от 20.09.2022 г. (л.д.3); извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 15.08.2022 г. (л.д.4); списком № 93 внутренних отправлений, выдаваемых через почтоматы/АПС от 18.08.2022 г. (л.д.5); сведениями о представлении электронной отчетности (л.д.6); расчетом по начисленным уплаченным страховым взносам от 26.07.2022 г. (л.д.7-8); выпиской из ЕГРЮЛ от 19.08.2022 г. (л.д.9-13).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Сидоренко Д.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, доказанной полностью.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать Сидоренко Д.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

директора ИЗЪЯТО Сидоренко Д. М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (ГУ – РО ФСС РФ по РК л/с 04754С95020), ИНН 7707830048, КПП 910201001, банк получателя: Отделение Республика Крым банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, КБК 39311601230070000140, ОКТМО 35701000, назначение платежа: штраф по делу № 5-435/34/2022.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

    А.П. Тулпаров